К делу № 1-91/2018 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Отрадная 07 июня 2018 года

Отрадненский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Тростянского А.Н., 

при секретаре Озорниной Н.В.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Отрадненского района Гинеевской С.А.

подсудимого ФИО1

адвоката Шавлова С.С. представившего удостоверение № и ордер адвокатского кабинета №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего на территории РФ без регистрации по адресу: 

<

адрес>, осужденного 27.03.2006 года Отрадненским районным судом по ч.3 ст.30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ к шести годам десяти месяцам лишения свободы, 16.11.2012 года освобожден по отбытию срока наказания, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

25 февраля 2018 года примерно в 17 часов, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на территории 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, расположенной на южной окраине 

<

адрес> в 300 метрах севернее заправки 

<

данные изъяты> и 10 метрах западнее от автодороги 

<

адрес> – 

<

адрес>, путем срыва верхушечных частей с дикорастущих растений конопли незаконно приобрел наркотическое средство именуемое каннабис (марихуана) которое принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>,где стал хранить в полимерном пакете под кожаной курткой на мотоблоке «Нива», в хозяйственной пристройке вышеуказанного домовладения, обеспечивая их сохранность, до 05 марта 2018 года до 10 часов 15 минут, когда в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра домовладения данное наркотическое средство массой в высушенном виде 37,77 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ОМВД России по Отрадненскому району. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признал полностью.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что он 25 февраля 2018 года, примерно в 17 часов, пошел на территорию 

<

данные изъяты> где в настоящее время расположен 

<

данные изъяты>, по 

<

адрес> в 

<

адрес>, чтобы нарвать дикорастущей растений конопли с целью их дальнейшего личного употребления путем курения. Нарвав конопли, он принес ее к себе домой. Так как она была сухая, то он перетирал ее ладонями рук и курил, заворачивая в газетную бумагу. Последний раз он курил коноплю 04.03.2018 г, примерно в 18 часов, в своем домовладении. Оставшаяся часть конопли у него оставалась в пакете, который находился на мотоблоке, во дворе его домовладения. 04 марта 2018 года, на протяжении всего дня, он употреблял спиртные напитки. В вечернее время у него с матерью ФИО1 произошел конфликт, из-за употребления спиртного, после чего Свидетель №1 ушла из дома. 05.03.2018 года мать вернулась домой и вызвала сотрудников полиции, которые повезли его на медицинское освидетельствование, которое показало, что он употреблял наркотики. После этого его привезли в отдел МВД России по Отрадненскому району для составления административного материала. Также на вопрос сотрудников полиции по факту употребления им наркотического средства марихуаны, он пояснил, что коноплю дома не хранит, так как употребил он ее ранее и дома больше ничего не осталось. Затем 05.03.2018 г. примерно в 11 часов 00 минут, когда он находился в отделе МВД России по Отрадненскому району, где в отношении него сотрудники полиции составляли административный материал, то ему сотрудники полиции сообщили о том, что входе осмотра его домовладения был обнаружен и изъят пакет с растительной массой серого цвета с характерным запахом конопли. Также сотрудники полиции задали ему вопрос, чем является и кому принадлежит данная растительная масса, на что он пояснил, что данная растительная масса является растениями конопли, и принадлежит ему, так как он сорвал ее 25.02.2018 г. находясь на участке 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, для личного употребления путем курения. Добровольно он не выдал растения конопли, так как подумал, что сотрудники полиции не найдут у него данную коноплю, которую он хранил на мотоблоке в хозяйственной пристройке своего домовладения и поэтому не сказал. 

Кроме собственного признания виновность подсудимого также подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля ФИО5, который в ходе предварительного расследования показывал (показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ), что он работает в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. В ходе доверительных отношений с гражданами, ФИО6 была получена информация, о том, что ФИО1, употребляет наркотические средства и может хранить их по месту своего проживания. Так, 05 марта 2018 года, около 09 часов 50 минут, с целью проверки полученной информации он совместно с полицейским ОРППСП ФИО6, ФИО7, кинологом ФИО8 и командиром взвода ОРППСП ФИО9, а также двумя понятыми приехали к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 По приезду, из данного домовладения вышла Свидетель №1, мать ФИО1 Они предъявили служебные удостоверения, пояснили цель своего визита, после чего он в присутствии понятых предложил Свидетель №1 добровольно выдать наркотические средства, на что Свидетель №1 ответила, что таковых не имеет, затем собственноручно сделала запись в протоколе осмотра и поставила свою подпись. В ходе производства осмотра, в хозяйственной пристройке, на мотоблоке марки «Нива», под кожаной курткой черного цвета, был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась измельченная растительная масса серого цвета с характерным запахом конопли. На заданный вопрос, Свидетель №1 пояснила, что обнаруженная растительная масса является растениями конопли, и может принадлежать только ее сыну ФИО1, так как они в данном домовладении проживают вдвоем и посторонних лиц в домовладения не пускают, а также данной хозяйственной пристройкой пользуется только ее сын ФИО1 После чего полиэтиленовый пакет с растительной массой серого цвета с характерным запахом конопли был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нить белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ОМВД России по Отрадненскому району и подписями всех участвующих лиц. Далее в отделе МВД РФ по Отрадненскому району был опрошен ФИО1 и на заданный вопрос чем является и кому принадлежит обнаруженная растительная масса, ФИО1 пояснил, что данная растительная масса принадлежит ему и является растениями конопли, которую ФИО1 сорвал 25.02.2018 г. примерно в 17 часов, на территории 

<

адрес> №, где расположен 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, для личного употребления путем курения (л.д.72-73). 

Показаниями свидетеля ФИО10, которая в ходе предварительного расследования показывала (показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ), что 05.03.2018 года примерно в 09 часов 30 минут к ней подъехали сотрудники полиции, которые пригласили ее поучаствовать в качестве понятой при осмотре домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на что она согласилась. Когда они подъехали к домовладению № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, то со двора вышла Свидетель №1. Затем в ее присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудники полиции предложили Свидетель №1 добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что Свидетель №1 пояснила, что таковых не имеет, о чем сделала собственноручно запись в протоколе. Затем она, второй понятой, сотрудники полиции и Свидетель №1 проследовали на территорию домовладения последней. В ходе производства осмотра хозяйственной пристройки, на мотоблоке модели «Нива», под кожаной курткой черного цвета, был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась растительная масса серого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции чем является обнаруженное и кому принадлежит, Свидетель №1 пояснила, что обнаруженная растительная масса является растением конопли и может принадлежать только ее сыну ФИО1, так как они в данном домовладении живут вдвоем и посторонних лиц в домовладении не бывает. После чего обнаруженный полиэтиленовый пакет с растительной массой, был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с подписями всех участвующих лиц (л.д.82-83).

Показаниями свидетеля ФИО11, который в ходе предварительного расследования (показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ), давал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО10 (л.д. 84-85)

Показаниями свидетеля Свидетель №1, которая в судебном заседании показала, что она проживает со своим сыном ФИО1, который в последнее время злоупотребляет спиртными напитками, 04.03.2018 года вечером ФИО1 пришел домой в состоянии опьянения и продолжил выпивать, в результате чего между ними произошел словесный конфликт. Во время данного конфликта, ФИО1 находился в неадекватном состоянии, и стал раскидывать в доме вещи и документы. Она испугалась и убежала к соседке ФИО12, а ФИО1 остался дома. Примерно в 05 часов 00 минут она вернулась домой, и когда зашла в дом, то увидела, что в доме беспорядок, все вещи были раскиданы, на кухне все продукты были на полу, в этот момент ФИО1 спал на диване. Затем она сообщила о данном факте в полицию и сотрудники полиции забрали ФИО1 05.03.2018 г., примерно в 09 часов 50 минут, к дому снова приехали сотрудники полиции и предложили провести осмотр ее домовладения, на что она дала свое согласия и сделала собственноручную запись, также сотрудники полиции предложили ей добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что она пояснила, что таковых не имеет, о чем сделала собственноручно запись в протоколе. Затем сотрудники полиции, в ее присутствии и двух понятых, проследовали на территорию домовладения. Входе производства осмотра, в хозяйственной пристройке, на мотоблоке модели «Нива», под кожаной курткой, был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась растительная масса серого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции чем является обнаруженное и кому принадлежит, она пояснила, что обнаруженная растительная масса является растением конопли и может принадлежать только ее сыну ФИО1, так как в данном домовладении они живут вдвоем и посторонних лиц в домовладении не пускают, а также данной хозяйственной постройкой пользуется только ее сын ФИО1. После чего обнаруженный полиэтиленовый пакет с растительной массой, был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с подписями всех участвующих лиц. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2018 года, согласно которому, в ходе осмотра хозяйственной пристройки, расположенной на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в полиэтиленовом пакете была обнаружена и изъята растительная масса серого цвета с характерным запахом конопли, принадлежащая ФИО1 (л.д. 12-16); 

- протоколом осмотра места происшествия от 07.03.2018 года, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на южной окраине 

<

адрес> в 300 метрах севернее 

<

данные изъяты>», в 10 метрах западнее от автодороги 

<

адрес> – 

<

адрес>. В ходе производства осмотра, ФИО1 указал на три сухих куста дикорастущих растений конопли, с которых он 25 февраля 2018 года оборвал верхушечные части с листьями для личного употребления. (л.д. 54-57); 

- заключением эксперта №-э от 12.03.2018 года, согласно которому растительная масса в упаковке №, представленная на экспертизу, является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), 

<

данные изъяты>, составляет – 37,77 гр. (л.д. 63-64); 

- заключением эксперта №-э от 12.03.2018 года, согласно которому на ватном тампоне со смывами с рук и срезах ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1, представленных на экспертизу, выявлено следовое количество тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента растения конопли. (л.д. 66-68);

Следственные действия по делу, органами дознания и предварительного следствия выполнены в строгом соответствии с нормами УПК РФ.

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений доказана полностью.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку подсудимый незаконно приобрел и хранил для личного употребления наркотическое средство – каннабис (марихуана), запрещенное к свободному обороту на территории Российской Федерации. Согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» марихуана массой в сухом виде 37,77 грамм является значительным размером.

Обстоятельством смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд считает чистосердечное признание своей вины в инкриминируемом ему преступлении.

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд признает рецидив преступлений.

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, на учете у врача психиатра не состоит.

Состоит на учете в наркологическом кабинете МБУЗ «Отрадненская ЦРБ» с диагнозом - употребление каннабиноидов с вредными последствиями.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 03 апреля 2018 года № первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1, хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. ФИО1 синдромом зависимости от наркотических веществ (наркоманией) не страдает в настоящее время, он обнаруживает признаки сочетанного употребления психоактивных веществ с вредными последствиями каннабиноиды, алкоголь (F 19.1 по МКБ-10) (иное психическое расстройство). На что указывают анамнестические данные об употреблении наркотических веществ, и злоупотребления алкоголя, наблюдения у врача-нарколога по месту жительства в связи с имеющимся у него расстройством, что подтверждается медицинской документаций. 

<

данные изъяты> При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемого ему деяния у ФИО1 не обнаруживалось также и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию как ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значения для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях, в судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 не нуждается в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации. При настоящем психиатрическом исследовании признаков симулятивного поведения не выявлено.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке, осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту осуществляет обдуманно, активно, мотивированно и поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. При таких обстоятельствах суд считает, что ФИО1 следует признать вменяемым.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, личность подсудимого и считает необходимым назначить ему наказание связанное с лишением свободы, так как исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без его изоляции от общества. Суд также считает, что такое наказание будет способствовать предотвращению совершения ФИО1 новых преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года двух месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения ФИО1 обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражей, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 07 июня 2018 года.

Вещественные доказательства – пакет № содержащий остаток каннабиса (марихуаны) массой 37,6 грамма, пакет №, содержащий контрольный ватный тампон, пакет №, содержащий ватный тампон со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1, пакет №, содержащий срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Отрадненскому району, уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.Н. Тростянский